Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO

POLÍCIA MILITAR

SINDICÂNCIA

CITAÇÃO POR EDITAL

O Encarregado de Sindicância, instaurado por meio da Portaria nº Portaria nº 08/SIND-ACUS/1ºBPM/2023 datada de
24/02/2023, publicada no Boletim Interno PM nº3151 de 27.04.2023, em cumprimento ao artigo 1º, § 2º Inc I da Portaria
128/QCG/PMMT/09, c/c art. 277 inc.V e art. 292 do CPPM, CITAR o Sd PM José Cleidinaldo dos Santos - RGPMMT Nº
882.798, QUE está sendo acusado de ter, em tese:

1.  Por não comparecer aos serviços administrativos quando se encontrava devidamente escalado na Sede do 1º BPM e
não informar o motivo da ausência nos serviços, faltando assim nos dias 22, 23 e 24 de fevereiro de 2023.

2.  As condutas acima descritas, em tese, praticadas por Vossa Senhoria, infringem as normas disciplinares castrenses,
previstas no anexo do RDPM-MT aprovado pelo Decreto nº. 1.329 de 21Abr78

Uma vez que tentado ser localizado na Rua Santa Cecilia, nº 126, Bairro Santa Isabel, Cidade Cuiabá-MT na sua
residência, foi encontrado sua ex-companheira que não soube informar do seu paradeiro, estando assim em lugar incerto e
não sabido, para que no prazo de 20 (vinte) dias, conforme artigo 287 alínea “c” do CPPM, a partir da publicação deste,  a
comparecer no 1º BPM, situada na Av. XV de Novembro, nº 669, Bairro Porto, Cidade Cuiabá- MT, em horário de
expediente das 08h00min às 12h00min e/ou das 14h00min às 18h00min, fins de ser qualificado e interrogado sobre os
fatos, e nesse dia poderá estar acompanhado de defensor para assistir-lhe na Sindicância, sob pena de revelia.

Cuiabá-MT, 28 de abril de 2023.

___________________________

Atílio Neto da Silva - 1º Ten PM

Sindicante - RG nº 885.685 PMMT

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: a0f61d42

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-30T20:36:55-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial